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EDITAL VERTICALIZADO – PF ADMINISTRATIVA 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

EDITAL BASE – PF ADMINISTRATIVA 2013 (CESPE) 
O Edital usado foi o último da Polícia Federal Administrativa, de 2013, banca 

CESPE, no momento que novo edital for divulgado, este documento será 
ATUALIZADO 

 

CONSULTE O EDITAL 
 

http://www.cespe.unb.br/concursos/dpf_13_administrativo/arquivos/ED_1

_2013_DPF_ADMINISTRATIVO___ABERTURA.PDF 
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ESTRUTURA DO CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 45 AULAS 

 
 INFORMÁTICA – 23 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO – 15 AULAS 

 
 DIREITO ADMINISTRATIVO – 35 AULAS 

 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – 12 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO e GESTÃO de PESSOAS – 12 AULAS 

 
 LEGISLAÇÃO PF, ARQUIVOLOGIA, A.F.O – 30 AULAS  

 

TOTAL – 170 AULAS (170 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – A Carga apresentada é em relação às AULAS TEÓRICAS, aulas 

AO VIVO de resolução de exercícios acontecem com frequência, sendo um 

BÔNUS para o aluno! 

QUESTÕES 
 Cerca de 4000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 
 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 

 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 

ATENÇÃO – A Preferência da seleção SEMPRE é relativa a QUESTÕES DA 

BANCA (CESPE), porém, caso alguns tópicos sejam carentes de questões, 

selecionamos questões de bancas semelhantes (CESGRANRIO, FGV, FCC) 

PLANO ESTUDOS/CRONOGRAMA 
 Plano de Estudo Proposto – De acordo com o MAPA da PROVA 

 
 MENTORIA de COMO MONTAR SEU CRONOGRAMA 

 
 TRILHAS DO APRENDIZADO – Um GUIA para seu estudo! 
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PORTUGUÊS – 44 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Compreensão e interpretação de textos   
 
TÓPICO 02 – Tipologia textual  
 
TÓPICO 03 – Ortografia oficial.  
 
TÓPICO 04 – Acentuação gráfica.  
 
TÓPICO 05 – Significação das palavras 
 
TÓPICO 06 – Emprego das classes de palavras.  
 
TÓPICO 07 – Emprego de tempos e modos verbais  
 
TÓPICO 08 – Sintaxe da oração e do período.  
 
TÓPICO 09 – Regência nominal e verbal.  
 
TÓPICO 10 – Concordância nominal e verbal.  
 
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 
TÓPICO 12 – Pontuação. 
 
TÓPICO 13 – Colocação do pronome átono 
 
TÓPICO 14 – Redação Oficial 
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AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 - Compreensão e interpretação de textos.  

 
 TÓPICO 02 - Tipologia textual.  

 

AULAS 05-08 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 03 - Ortografia oficial.  

 
 TÓPICO 04 - Acentuação gráfica.  

 
 TÓPICO 05 - Significação das palavras.  

AULAS 09-23 – CLASSE DE PALAVRAS/VERBOS/CONJUNÇÕES 
 TÓPICO 06 - Emprego das classes de palavras.  

 
 TÓPICO 07 – Emprego de tempos e modos verbais  

AULAS 24-32 – SINTAXE 
 TÓPICO 08 - Sintaxe da oração e do período 

AULAS 33-37 – REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 09 - Regência nominal e verbal.  

 
 TÓPICO 10 - Concordância nominal e verbal.  

AULAS 38-40 – CRASE E PONTUAÇÃO 
 TÓPICO 11 - Emprego do sinal indicativo de crase. 

 
 TÓPICO 12 - Pontuação 

AULAS 41-42 – COLOCAÇÃO PRONOMINAL 
 TÓPICO 13 - Colocação do pronome átono 

AULAS 43-45 – COLOCAÇÃO PRONOMINAL 
 TÓPICO 14 – Redação Oficial 
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INFORMÁTICA – 27 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Hardware, Software, Windows e Pastas 
 
TÓPICO 02 – Segurança da Informação 
 
TÓPICO 03 – Redes de Computadores, Navegadores, Ferramentas Multimídia e 
Redes Sociais 
 
TÓPICO 04 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  
 
TÓPICO 05 – Libre Office – Writer, Calc e Impress 
 
TÓPICO 06 – Inteligência Artificial e Sistemas de Suporte 

AULAS 01-04 – HARDWARE, SOFTWARE, ARQUIVOS E PASTAS 
 TÓPICO 01 – Hardware, Software, Windows e Pastas.  

AULAS 05-09 – SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
 TÓPICO 02 – Segurança da Informação 

AULAS 10-16 – REDES DE COMPUTADORES 
 TÓPICO 03 – Redes de Computadores, Navegadores, Ferramentas 

Multimídia e Redes Sociais  

AULAS 17-23 – MICROSOFT OFFICE E LIBRE OFFICE 
 TÓPICO 04 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  

 
 TÓPICO 05 – Libre Office – Writer, Calc e Impress 

AULAS 24-27 – OUTROS CONCEITOS 
 TÓPICO 06 – Inteligência Artificial e Sistemas de Suporte a Decisão 

 

IMPORTANTE – Não há sentido em usar um edital de 2013 para uma 

matéria que se moderniza todo ano, sendo assim, utilizamos um edital padrão, 

que seja o mais abrangente possível. 
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RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO – 27 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Matemática Básica (Números Inteiros à Conjuntos).  
 
TÓPICO 02 – Fundamentos da Lógica – Proposições, Tabelas Verdade, 
Equivalências, Negações 
 
TÓPICO 03 – Lógica Aplicada – Argumentação, Analogias, Inferências, Diagramas 
 
TÓPICO 04 – Equações e Funções 
 
TÓPICO 05 – Análise Combinatória e Probabilidades 
 

PERCEBA – O Edital de 2013 era bem “enxuto”. Como prevenção, optamos 

por abranger mais conteúdo, deixando o aluno mais preparado 

AULAS 01-07 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Matemática Básica (Números Inteiros à Conjuntos).  

AULAS 08-13 – LÓGICA  
 TÓPICO 02 – Fundamentos da Lógica – Proposições, Tabelas Verdade, 

Equivalências, Negações 
 

 TÓPICO 03 – Lógica Aplicada – Argumentação, Analogias, Inferências, 
Diagramas 

AULAS 14-17 – EQUAÇÕES E FUNÇÕES 
 TÓPICO 04 – Equações e Funções 

AULAS 18-24 – PROBABILIDADES 
 TÓPICO 05 – Análise Combinatória e Probabilidades 
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DIREITO ADMINISTRATIVO – 32 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL – DIREITO ADMINISTRATIVO 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 
TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  
 
TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
 
TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
 
TÓPICO 05 – Controle da Administração Pública 
 
TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 
 
TÓPICO 07 – Licitações – Lei 14133/21 
 
TÓPICO 08 – Agentes Públicos e Lei 8112/90 

AULAS 01-05 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  

 
 TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  

AULAS 06-13 – PODERES, ATOS E CONTROLE 
 TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 

 
 TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  

 
 TÓPICO 05 – Controle da Administração Pública 

AULAS 14-16 – RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO 
 TÓPICO 06 – Responsabilidade Civil do Estado 

AULAS 17-21 – LICITAÇÕES  
 TÓPICO 07 – Licitações – Lei 14133/21 

AULAS 22-32 – AGENTES PÚBLICOS - LEI 8112/90 
 TÓPICO 08 – Agentes Públicos e Lei 8112/90 
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 12 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 
TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 
TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 
TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 
TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
 
TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 
TÓPICO 07 – Administração Pública  
 
TÓPICO 08 – Poder Executivo 
 
TÓPICO 09 – Defesa do Estado e Instituições Democráticas 
 

PERCEBA – Edital enxuto com a parte básica do Direito Constitucional 

AULAS 01-02 – PRINCÍPIOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  

AULAS 03-08 – DIREITOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 02 – Direitos Individuais  

 
 TÓPICO 03 – Direitos Sociais  

 
 TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  

 
 TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 

AULAS 09-12 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 

 
 TÓPICO 07 – Administração Pública  

 
 TÓPICO 08 – Poder Executivo 

 
 TÓPICO 09 – Defesa do Estado e Instituições Democráticas 
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ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 5 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Ética e Moral  
 
TÓPICO 02 – Decreto 1171/94  
 
TÓPICO 03 – Comissão de Ética Pública (CEP) 
 

ATENÇÃO – No edital de 2013, Ética estava contido em Direito 

Administrativo. Separei as matérias para fins didáticos 

 

SEM SEGREDOS – São 5 AULAS sobre o assunto, não tem porque 

relacionar. 
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ADMINISTRAÇÃO e GESTÃO PESSOAS – 12 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
 
TÓPICO 02 – Evolução da Administração 
 
TÓPICO 03 – Accountability, Governança e Governabilidade.  
 
TÓPICO 04 – Estrutura da Administração Pública  
 
TÓPICO 05 – Gestão de Processos  
 
TÓPICO 06 – Gestão de Pessoas e Avaliação por Desempenho. 
 
TÓPICO 07 – Motivação. 
 
TÓPICO 08 – Liderança 
 

ATENÇÃO – Como ambos os editais são “pequenos” (Administração Pública 

e Gestão de Pessoas”, juntei ambos na matéria “ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”  

AULAS 01-07 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 

 
 TÓPICO 02 – Evolução da Administração 

 
 TÓPICO 03 – Accountability, Governança e Governabilidade.  

 
 TÓPICO 04 – Estrutura da Administração Pública  

 
 TÓPICO 05 – Gestão de Processos  

AULAS 08-12 – GESTÃO DE PESSOAS 
 TÓPICO 06 – Gestão de Pessoas e Avaliação por Desempenho. 

 
 TÓPICO 07 – Motivação. 

 
 TÓPICO 08 – Liderança 
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ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA e ORÇAMENTÁRIA 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Orçamento Público e Princípios Orçamentários 
 
TÓPICO 02 – Créditos Adicionais 
 
TÓPICO 03 – Receitas Públicas.  
 
TÓPICO 04 – Despesas Públicas  
 
TÓPICO 05 – Restos a Pagar e Suprimentos de Fundos  
 
TÓPICO 06 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 

AULAS 01-05 – ORÇAMENTO PÚBLICO 
 TÓPICO 01 – Orçamento Público e Princípios Orçamentários 

 
 TÓPICO 02 – Créditos Adicionais 

AULAS 06-08 – RECEITAS E DESPEAS 
 TÓPICO 03 – Receitas Públicas.  

 
 TÓPICO 04 – Despesas Públicas  

 
 TÓPICO 05 – Restos a Pagar e Suprimentos de Fundos  

AULAS 09-11 – LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 
 TÓPICO 06 – Lei de Responsabilidade Fiscal 
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ARQUIVOLOGIA 

ASSUNTOS DO EDITAL – ARQUIVOLOGIA 
TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais e Princípios 
 
TÓPICO 02 – Gestão Documental 
 
TÓPICO 03 – Tipologias Documentais e Suportes 
 

PERCEBA – Pouca cobrança neste edital! Já foram gravadas três aulas e o 

professor está em produção das aulas restantes 

ADMINISTRAÇÃO de RECURSOS MATERIAIS 

ASSUNTOS DO EDITAL – RECURSOS MATERIAIS 
TÓPICO 01 – Classificação de materiais 
 
TÓPICO 02 – Gestão de estoques 
 
TÓPICO 03 – Compras.  
 
TÓPICO 04 – Recebimento e armazenagem 
 
TÓPICO 05 – Gestão patrimonial 
 

PERCEBA – Pouca cobrança neste edital! Já foram gravadas três aulas e o 

professor está em produção das aulas restantes 

LEGISLAÇÃO APLICADA à POLÍCIA FEDERAL 

ASSUNTOS DO EDITAL – RECURSOS MATERIAIS 
TÓPICO 01 – Lei nº 7102/1983 
 
TÓPICO 02 – Lei nº 10.357/2001 
 
TÓPICO 03 – Lei nº 10.826/2003 
 
TÓPICO 04 – Lei nº 6.815/1980 
 
TÓPICO 05 – Lei nº 12.830/2013 
 

SEM SEGREDOS – São 5 LEIS, divididas em 7 AULAS 


